
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

NOVEMBRO/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 11/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 101/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 

da Coordenadora de Gestão de Pessoas (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 11/11/2019 a 

02/12/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 102/2019, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JHONY BORGES, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão 

de Pessoas, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadoria 

de Apoio a Direção (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 09/12/2019 a 14/12/2019, por 

motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

 PORTARIA N.º 0103/2019, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e a Portaria 

nº 4.135 de 07 de novembro de 2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral Local (CEL) para eleição da 

Comissão Permanente de Pessoal Docente. 

 

Carlos Eduardo de Souza Zambom – Presidente 

Prontuário: BI137236 

E-mail: eduardozambon@ifsp.edu.br 

 

Luiz Fernando da Costa Zonetti – Secretário 

Prontuário: BI110231 

E-mail: luizfz@ifsp.edu.br 

 

Marcos Roberto Ruybal Bica - Membro  

Prontuário: BP080263 

E-mail: mr.bica@ifsp.edu.br 

 

 

Art. 2º - Será concedido até 1(uma) hora por semana para dedicação aos 

trabalhos, que pode ser lançada na PIT. 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0104/2019, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para composição da Comissão de 

Inventário do Patrimônio, deste Instituto. 

 

 

TASSIA FERREIRA TARTARO 

LUIZ FERNANDO DA COSTA ZONETTI 

LEANDRO CAMPOS VARGAS 

ANA CAROLINA GARCIA BROIZ 

RAFAEL PAIVA GARCIA 

PAULO GLAUCIO SCALAMBRA MONTANHER 

RICARDO JUNGI ONOHARA 

KARINA MITIKO TOMA 

ADELINE MARIA BORGES BRANCO GOMES 

BERANICE MARIA DE LIMA 

CAIO CÉSAR PINTO SANTANA 

MARCIA LUCINDA RODRIGUES 

 

 

Art. 2º - Esta portaria terá a validade de 01 (um) ano. 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 105/2019, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria BRI 101/2019 de 11 de novembro de 2019. 

 

ONDE SE LÊ, no período de 11/11/2019 a 02/12/2019, por motivo de Férias  

LEIA-SE no período de 11/11/2019 a 25/11/2019, por motivo de Férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 01 

FEVEREIRO 08 14 

MARÇO 06 11 

ABRIL 01 13 

MAIO 01 14 

JUNHO 05 07 

JULHO 07 10 

AGOSTO 04 07 

SETEMBRO 07 09 

OUTUBRO 06 14 

NOVEMBRO 04 05 

TOTAL/ANO 51 105 

 


